



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2021年7月30日

上場会社名 有機合成薬品工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4531 URL <https://www.yuki-gosei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松本 清一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 山戸 康彦

TEL 03-3664-3980

四半期報告書提出予定日 2021年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	2,569	△0.8	63	—	72	—	37	—
2021年3月期第1四半期	2,591	0.2	△20	—	△14	—	△20	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	1.73	—
2021年3月期第1四半期	△0.96	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	21,063	10,859	51.6
2021年3月期	20,998	10,946	52.1

(参考)自己資本 2022年3月期第1四半期 10,859百万円 2021年3月期 10,946百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
2022年3月期	—				
2022年3月期(予想)		0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	8.2	360	64.4	330	87.0	180	△37.6	8.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期1Q	21,974,000 株	2021年3月期	21,974,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2022年3月期1Q	148,424 株	2021年3月期	148,424 株
------------	-----------	----------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期1Q	21,825,576 株	2021年3月期1Q	21,826,396 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が依然として拡大する中、引き続き予断を許さない状況が続いておりますが、企業の生産活動や設備投資に持ち直しの傾向がみられるなど、今後のワクチン接種の進展や各種政策の効果により、徐々に回復していくとの期待感が高まっています。

化学工業におきましても、景況感は回復基調にあるものの、新型コロナウイルス感染症の状況如何によっては、国内外の経済活動や金融市場の動きに大きな影響があるため、十分注視していくことが重要であると考えております。

こうした状況下、当社は当社を取り巻く外部環境の変化に迅速かつ的確に対応しつつ、重要課題を克服・解決しながら、持続可能な社会の実現に取り組んでおります。

当第1四半期累計期間の業績状況といたしましては、売上高は前年同四半期比0.8%減の2,569百万円とほぼ横ばいとなりましたが、製品の販売構成に伴う粗利益の増加等を主因として、利益面におきましては各段階利益とも前年同四半期と比べ増加し、営業利益63百万円、経常利益72百万円、四半期純利益37百万円となりました。

なお、当第1四半期会計期間の期首から「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を適用しております。この結果、当第1四半期累計期間の売上高には51百万円、売上原価には42百万円、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益には8百万円の増加分がそれぞれ含まれております。詳細につきましては、「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

製品区分ごとの販売の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

製品区分	2021年3月期第1四半期累計期間				2022年3月期第1四半期累計期間			
	国内	輸出	合計	構成比(%)	国内	輸出	合計	構成比(%)
アミノ酸関係	238	768	1,007	38.9	234	732	966	37.6
化成品関係	558	122	680	26.2	556	181	737	28.7
医薬品関係	647	256	903	34.9	345	519	865	33.7
合計	1,444	1,147	2,591	100.0	1,136	1,433	2,569	100.0
構成比(%)	55.7	44.3	100.0		44.2	55.8	100.0	

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(アミノ酸関係)

医薬用途の輸出は好調であったものの、食品・サプリメント用の輸出が減少したことから、売上高966百万円と、前年同四半期に比べて40百万円(4.0%)の減収となりました。

(化成品関係)

特殊触媒の売上は減少しましたが、タイヤコード接着剤用原料、農薬中間体、医薬関連原料等の販売が増加したことにより、売上高は737百万円と、前年同四半期に比べて57百万円(8.4%)の増収となりました。

(医薬品関係)

医薬中間体の輸出が増加し、新製品の売上も寄与したものの、原薬の国内販売が減少したため、売上高は865百万円と、前年同四半期に比べて38百万円(4.3%)の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

財政状態の分析

当第1四半期会計期間末における各貸借対照表項目の増減要因は、次のとおりであります。

(流動資産)

当第1四半期会計期間末の流動資産は、前事業年度末から247百万円増加し、9,966百万円となりました。これは主に、製品、原材料の増加と、受取手形及び売掛金の減少によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期会計期間末の固定資産は、前事業年度末から183百万円減少し、11,096百万円となりました。これは主に、建物、機械及び装置、投資有価証券の減少によるものであります。

(流動負債)

当第1四半期会計期間末の流動負債は、前事業年度末から183百万円増加し、6,722百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、電子記録債務の増加と、短期借入金の減少によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期会計期間末の固定負債は、前事業年度末から31百万円減少し、3,480百万円となりました。これは主に、退職給付引当金の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末から87百万円減少し、10,859百万円となりました。これは主に、利益剰余金、その他有価証券評価差額金の減少によるものであります。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

現時点における当社の2022年3月期通期の業績予想につきましては、2021年5月17日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,256	1,521
受取手形及び売掛金	2,948	2,338
製品	3,418	3,914
仕掛品	464	362
原材料	1,155	1,496
その他	476	333
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	9,718	9,966
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,335	2,302
機械及び装置（純額）	2,094	2,045
土地	3,110	3,110
建設仮勘定	56	52
その他（純額）	1,319	1,283
有形固定資産合計	8,916	8,794
無形固定資産	181	172
投資その他の資産		
投資有価証券	1,668	1,591
その他	513	538
投資その他の資産合計	2,181	2,130
固定資産合計	11,279	11,096
資産合計	20,998	21,063
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,469	1,768
電子記録債務	220	340
短期借入金	3,800	3,600
1年内返済予定の長期借入金	379	379
未払法人税等	47	26
賞与引当金	168	72
設備関係電子記録債務	43	67
その他	409	467
流動負債合計	6,539	6,722
固定負債		
長期借入金	1,493	1,493
再評価に係る繰延税金負債	600	600
退職給付引当金	1,075	1,062
資産除去債務	14	14
その他	328	309
固定負債合計	3,512	3,480
負債合計	10,052	10,203

(単位：百万円)

	前事業年度 (2021年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,471	3,471
資本剰余金	3,250	3,250
利益剰余金	3,457	3,423
自己株式	△47	△47
株主資本合計	10,131	10,097
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	647	593
土地再評価差額金	168	168
評価・換算差額等合計	815	762
純資産合計	10,946	10,859
負債純資産合計	20,998	21,063

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
売上高	2,591	2,569
売上原価	2,197	2,079
売上総利益	393	490
販売費及び一般管理費		
役員報酬及び給料手当	100	106
賞与引当金繰入額	17	16
研究開発費	72	59
その他	223	244
販売費及び一般管理費合計	414	427
営業利益又は営業損失(△)	△20	63
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	16	16
雑収入	5	8
営業外収益合計	22	25
営業外費用		
支払利息	13	13
雑損失	2	2
営業外費用合計	16	15
経常利益又は経常損失(△)	△14	72
特別利益		
特別損失		
固定資産除却損	8	20
特別損失合計	8	20
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△22	52
法人税等	△1	14
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20	37

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

当第1四半期会計期間の期首から「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスとして交換に受け取ると見込まれる金額で収益認識することとしています。これにより、船積基準で収益認識する輸出入のうち一部取引について、着荷基準で認識する方法に変更等を行っております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期会計期間の期首の繰越利益剰余金に加減しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、当第1四半期会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は51百万円、売上原価は42百万円、営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益は8百万円、それぞれ増加しております。また、利益剰余金の当期首残高は6百万円減少し、繰延税金資産が2百万円増加しております。

なお、収益認識会計基準第89-2項に定める経過的な取扱いに従って、前会計年度について新たな表示方法による組替えを行っておりません。さらに、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期累計期間に係る顧客との契約から生じる利益を分解した情報を記載しておりません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しております。なお、この変更による四半期財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症拡大の影響について)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染症拡大の影響について」に記載した、会計上の見積り等に際しての新型コロナウイルス感染症の収束時期等の仮定について重要な変更はありません。